
 

      関 中 学 校 だ よ り  

                                      
第２号  令和７年５月２２日 

ホームページアドレス  http://www.nerima-tky.ed.jp/seki-j/ 

                                                                               
 

自分の命を大切にする たくましい人を育成する 

校長 堤 智一 

 ５月１日付で歴史と伝統のある関中学校の校長を拝命いたしました堤 智一と申します。どうぞ

宜しくお願いいたします。 

 さて、本校は創立５０周年を迎えました。半世紀に渡り、地域に根ざした教育活動を進めてきた

結果だと考えております。誠にありがとうございます。 

 本校の教育目標は「自分の命を大切にする たくましい人を育成する」です。この教育目標の

下、様々な活動を通して子供たちを地域の皆様と共に育てていきたいと考えております。 

 本校では昨年度までの２年間、練馬区教育委員会 教育課題研究指定校として主に特別活動

において「他者理解」「主体的な参画」を柱として研究を行いました。この研究の結果を生かし、教

科の学習でも「他者理解」「主体的な参画」が行えるよう、授業を工夫して参ります。 

 現在、学校では「主体的・対話的で深い学び」を実現する教育活動を実践しています。他者理

解なくして本当の対話は生まれません。自分の考えや意見を一方的に述べるだけではやはり対話

は生まれません。他者を理解し、受け入れた上での対話を、授業の中で実践していきます。この他

者を理解し、受け入れるという考え方に基づき、自分の命を大切にする生徒を育成します。自分の

命は一番近い他人である両親から受け継いだものです。自分の命を大切にすることは、他人の命

を大切にすることと、少しも違うところはないのです。 

 また、予測困難な時代において、自らの生涯を生き抜く力を身に付けた、たくましい人を育てて

いくことも学校には求められています。たくましさとは肉体的なたくましさだけでありません。多くの

知識を得て、それを状況や必要に応じてしなやかに活用していく知的なたくましさや、困難に立ち向

かい失敗をバネにできる、七回転んでも八回起き上がるような粘り強さも併せもった精神的なたく

ましさも含まれます。本校では親御さんの思いがこもった大切なお子様をお預かりし、たくましい人

となるよう教育活動を推し進めて参ります。 

関中学校はこれからも地域とともに発展していく所存です。変わらぬ御理解、御協力を賜ります

ようどうぞ宜しくお願いいたします。 

http://www.nerima-tky.ed.jp/


 

運動会が行われます【６月７日（土）】 

運動会に向け、練習にも熱が入ってきました。関中学校は今年も学級数が学年によって異なるた

め、４つの団に縦割りをして色別対抗で実施します。現在は限られた時間を有効に使って練習をし

ています。とかく結果に目が行きがちですが、運動会に向けた諸活動（より良くするための話し合い

活動や、先輩から後輩へのアドバイスなど）こそ貴重な経験です。教科の授業に加え、学校行事に

も懸命に取り組み、成長してほしいと願っています。保護者の皆様におかれましては、お子様の成長

だけでなく、集団の成長にも目を向けていただきたいと思います。お忙しいとは存じますが、ぜひお

越しください。昨年より観客席を広くしてお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

（５月 21日の縦割り練習の様子です） 

練馬区立中学校生徒海外派遣 

令和７年度の関中学校代表としてオーストラリアに派遣される生徒は次の２名に決定しましたの

で紹介します（敬称略）。 関中学校代表として、派遣の成果を期待しでいます。 

若林 佑弥              穂積 優子   

 

今月の表彰 

運動部活動は夏の大会（選手権大会）が行われております。３年生は今までの頑張りを悔いの

ないように発揮してほしいと思います。応援しています。 

今月はテニス部が優秀な成績を収め、表彰されましたので紹介します（敬称略）。 

【テニス：ブロック選手権大会】 

女子シングル第１位    西村 優奈    （都大会出場） 


